
Aanwijzingsbesluit toezichthouders Veiligheid en Handhaving gemeente 

Molenlanden 2024 

  

De burgemeester en het college van burgemeester en wethouders, ieder voor zover het zijn bevoegdheid 

als bestuursorgaan betreft;  

  

Overwegende dat het wenselijk is te voorzien in de aanwijzing van toezichthouders in de zin van artikel 

5:11 van de Algemene wet bestuursrecht in samenhang met de onderscheidenlijke wettelijke voorschrif- 

ten;  

  

Dat de burgemeester dan wel het college van burgemeester en wethouders de bevoegdheid heeft 

toezichthouders aan te wijzen, die met het toezicht op de naleving van het bepaalde bij of krachtens 

enig wettig voorschrift zijn belast;  

  

Gelet op artikel 5:11 van Algemene wet bestuursrecht (Awb) en artikel 3, eerste lid, en Bijlage 1 van het 

Algemeen Mandaatbesluit gemeente Molenlanden 2023;  

  

Gelet op de aanwijzingsbevoegdheid in de navolgende artikelen:  

• 2.17 van de Crisis- en herstelwet;  

• 41, eerste lid, Alcoholwet;  

• 33, eerste lid, Huisvestingswet 2014;  

• 17 van de Leegstandwet;  

• 44, eerste lid, Waterstaatswet;  

• 18.6 en 18.7 van de Omgevingswet; 

• 15, tweede lid, Wet hygiëne en veiligheid badinrichtingen en zwemgelegenheden;  

• 34, tweede lid, Wet op de kansspelen;  

• 61, derde lid, Wet veiligheidsregio’s;  

• 23 van de Verordening erfgoed gemeente Molenlanden 2023;  

• 8 van de Verordening naamgeving en nummering (adressen) gemeente Molenlanden 2019;  

• 6:2, eerste lid, Algemene plaatselijke verordening Molenlanden 2019;  

• 15 van de Algemene Verordening Ondergrondse infrastructuren 2020 gemeente Molenlanden; 

• 18 van de Wet goed verhuurderschap. 

  

BESLUITEN: 

  

Het aanwijzingsbesluit toezichthouders medewerkers team Veiligheid & Handhaving van de gemeente 

Molenlanden vast te stellen. Dit aanwijzingsbesluit treedt in de plaats van eerdere aanwijzingsbesluiten. 

  
  

Artikel 1 begripsomschrijving 
In dit besluit wordt verstaan onder: 

a. Toezichthouder: een persoon, bij of krachtens wettelijk voorschrift belast met het houden van 

toezicht op de naleving van het bepaalde bij of krachtens enig wettelijk voorschrift (zoals bedoeld 

in artikel 5:11 van de Algemene wet bestuursrecht); 

b. legitimatiebewijs: het bewijs als bedoeld in artikel 5:12 van de Algemene wet bestuursrecht. 

  

Artikel 2 Toezichthouders 
Als toezichthouder zijn met de inwerkingtreding van dit aanwijsbesluit aangewezen 

1. De medewerkers toezicht en handhaving, nu of in de toekomst, aangesteld bij team Veiligheid & 

Handhaving; 

2. De juridisch adviseurs, nu of in de toekomst, aangesteld bij team Veiligheid & Handhaving; 

3. De beleidsmedewerkers Openbare Orde en Veiligheid, nu of in de toekomst, aangesteld bij team 

Veiligheid & Handhaving. 

  

Nr. 21486 

GEMEENTEBLAD 11 januari 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Molenlanden 

Gemeenteblad 2024 nr. 21486 11 januari 2024 1 



Artikel 3 Termijn 
De aanwijzing tot toezichthouder als bedoeld in artikel 2 geschiedt tot wederopzegging dan wel tot 

beëindiging van het dienstverband, dan wel tot benoeming in een functie die niet valt binnen de voor- 

genoemde functie. 

  

Artikel 4 Naleving 
De toezichthouders zijn belast met het houden van toezicht op de naleving van wettelijke voorschriften, 

daarom gebaseerde uitvoeringsbesluiten, nadere regelgeving en ontheffingen en andere eisen betref- 

fende: 

• Crisis- en herstelwet;  

• Alcoholwet;  

• Huisvestingswet 2014;  

• Leegstandwet;  

• Waterstaatswet;  

• Omgevingswet; 

• Wet hygiëne en veiligheid badinrichtingen en zwemgelegenheden;  

• Wet op de kansspelen;  

• Wet veiligheidsregio’s (gemeentelijke brandbeveiligingsverordening);  

• Verordening erfgoed gemeente Molenlanden 2023;  

• Verordening naamgeving en nummering (adressen) gemeente Molenlanden 2019;  

• Algemene plaatselijke verordening Molenlanden 2019;  

• Algemene Verordening Ondergrondse infrastructuren Molenlanden 2020; 

• Wet goed verhuurderschap. 

  

Deze aanwijzing als toezichthouder geldt tevens voor de in de plaats tredende regelgeving, voor zover 

de aard en strekking niet wezenlijk verandert.  

  

Artikel 5 Binnentreden woning 
De medewerkers werkzaam bij en ten behoeve van de afdeling Veiligheid & Handhaving van de gemeente 

Molenlanden met de volgende functies zijn bevoegd om, met medeneming van de benodigde apparatuur, 

een woning te betreden zonder toestemming van de bewoner, voor zover het toezicht op de naleving 

van een bij of krachtens de Omgevingswet gesteld voorschrift dit vereist, gelet op de door dat voorschrift 

beschermde belangen: 

a. Medewerkers toezicht en handhaving 

b. Juridisch adviseurs 

  

De aanwijzing tot toezichthouder bevoegd tot het binnentreden van een woning zonder toestemming 

van de bewoner geschiedt tot wederopzegging dan wel tot beëindiging van het dienstverband, dan 

wel tot benoeming in een functie die niet valt binnen de hiervoor genoemde functies. 

  

Artikel 6 Legitimatiebewijs 
Aan de in artikel 2 genoemde toezichthouders wordt een legitimatiebewijs te verstrekt als bedoeld in 

artikel 5:12 Algemene wet bestuursrecht en de daarop gebaseerde "Regeling model legitimatiebewijs 

toezichthouders Awb". 

  

Artikel 7 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Dit besluit treedt inwerking tegelijk met de Omgevingswet per 1 januari 2024; 

2. Dit besluit wordt aangehaald als: Aanwijzingsbesluit toezichthouders Veiligheid en Handhaving 

gemeente Molenlanden 2024. 

  

  

Aldus besloten op 9 januari 2024; 

Namens de burgemeester en het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Molenlan- 

den;  

  

de secretaris 

Gemeenteblad 2024 nr. 21486 11 januari 2024 2 



Leon Anink 

de burgemeester, 

Theo Segers 

Gemeenteblad 2024 nr. 21486 11 januari 2024 3 


